

Số: /KH-UBND

Gia Cát, ngày 21 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón Bằng công nhận xã Gia Cát, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn đạt “Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao” năm 2022

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 04/04/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc công nhận xã Gia Cát, huyện Cao Lộc đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

UBND xã Gia Cát xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ đón Bằng công nhận xã Gia Cát đạt “Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao” năm 2022, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền và sự tham gia của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới; Đồng thời biểu dương những tổ chức, cá nhân đã đóng góp tích cực trong phong trào “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn xã Gia Cát.

- Tuyên truyền rộng rãi đến mọi tổ chức, cá nhân, nhân dân tiếp tục tham gia đóng góp, hưởng ứng để giữ vững danh hiệu đã đạt được trong xây dựng nông thôn mới nâng cao.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện; đồng thời tranh thủ sự ủng hộ, hỗ trợ và phối kết hợp với các phòng, ban của huyện để chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các nội dung góp phần tổ chức thành công nội dung chương trình buổi lễ.

- Tổ chức lễ đón bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới với nghi thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, không phô trương hình thức, gây lãng phí tốn kém.

- Thông báo rộng rãi để người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn biết và tham gia.

- Đề xuất những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới để tôn vinh nhằm tiếp tục phát huy phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn tiếp theo.

II. NỘI DUNG:

1. Thành phần tham dự:

a) Cấp tỉnh:

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn.
- Lãnh đạo Văn phòng Điều phối XDNTM tỉnh, Trưởng các sở và chuyên viên phụ trách địa bàn huyện Cao Lộc.

b) Cấp huyện:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo UBMTTQ huyện;
- Lãnh đạo các ban xây dựng đảng, Văn phòng Huyện ủy;
- Các thành viên Ban chỉ đạo XDNTM huyện;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Điều phối XDNTM huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.

c) Cấp xã:

- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cao Lộc; phường kết nghĩa.

d) Xã Gia Cát:

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, cán bộ, công chức, Công an xã Gia Cát;
- Mời các đồng chí lãnh đạo chủ chốt xã đã nghỉ qua các thời kỳ.
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận, Công an viên, thôn đội trưởng 10 thôn trên địa bàn xã;

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã Gia Cát;
- Đại diện tổ chức Hội, Trạm Y tế xã Gia Cát;
- Đại diện các hộ dân tiêu biểu trong công tác xây dựng NTM trên địa bàn xã Gia Cát;

đ) Đại diện các tổ chức, cá nhân, HTX, doanh nghiệp tiêu biểu và có nhiều đóng góp trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn xã;

e) Đội ngũ phục vụ buổi lễ: Bao gồm phục vụ công tác đón tiếp đại biểu, lễ tân, đội văn nghệ, lực lượng đảm bảo an ninh trật tự: dân quân, công an xã, công an huyện.

2. Quy mô, kinh phí:

- Dự kiến: 300 đại biểu.
- Tổng kinh phí: 202.600.000 đồng, trong đó:
 - + Ngân sách huyện đảm bảo: 132.600.000 đồng.
 - + Ngân sách xã, xã hội hóa: 70.000.000 đồng.

3. Nội dung:

Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc công nhận xã Gia Cát đạt “Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao”; đón nhận Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao”; khen thưởng một số tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Gia Cát.

4. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 15/5/2023 (thứ hai)
- **Địa điểm:** Nhà văn hóa xã Gia Cát (Địa chỉ: thôn Bắc Đông I, xã Gia Cát, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn)

5. Nội dung chi tiết chương trình buổi lễ: Từ 8h00’ đến 11h00’

1. *Đón tiếp đại biểu;*
2. *Văn nghệ chào mừng;*
3. *Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;*
4. *Phóng sự xây dựng NTM trên địa bàn xã Gia Cát*
5. *Báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã Gia Cát;*
6. *Công bố Quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và trao Giấy chứng nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao” cho xã Gia Cát;*
7. *Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Lạng Sơn.*
8. *Phát biểu của lãnh đạo huyện Cao Lộc.*
9. *Công bố Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới năm 2022 tại xã Gia Cát.*
10. *Bế mạc, kết thúc buổi lễ.*

6. Thành lập Ban Tổ chức:

** Ban Tổ chức:*

- Trưởng ban: Chủ tịch UBND xã.
 - Phó ban: Các Phó Chủ tịch UBND xã.
 - Thành viên: Cán bộ, công chức của xã, Công an xã, trường học, y tế
- * Mời và phân công một số cán bộ, giáo viên phục vụ buổi Lễ đón nhận.*

7. Phát hành Giấy mời:

- Giấy mời theo mẫu. Chủ tịch UBND xã Gia Cát ký phát hành.
- Riêng giấy mời cấp tỉnh Chủ tịch UBND huyện ký phát hành.
- Phát hành giấy mời gửi theo hệ thống văn bản ioffice và gửi trực tiếp.

8. Công tác khen thưởng: Tặng giấy khen của tỉnh, huyện, xã:

9. Kinh phí tổ chức: (Có dự trù, Tờ trình riêng)

- Nguồn kinh phí: Trình xin UBND huyện cấp và cân đối một phần ngân sách xã và nguồn huy động khác (nếu có).

III. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trang trí khánh tiết:

Thành viên BTC, Công chức Văn phòng – Thống kê, Công chức VH-XH, Công chức Tư pháp, Giáo viên các trường ... phối hợp với Trung tâm văn hóa huyện chuẩn bị:

- + Trang trí khánh tiết bên trong và ngoài hội trường Nhà văn hóa: Ma kết, trang trí cờ, hoa, khăn trải bàn, thảm, biển đại biểu, giá để bằng công nhận ...
- + Treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu dọc tuyến đường QL4B, Nhà văn hóa...
- + Bố trí mua hoa tươi đặt bàn ...

2. Dẫn Chương trình buổi Lễ:

- Bà Hoàng Thúy Kiều, Chủ tịch Hội LHPN xã;
- Ông Dương Quốc Anh, Chủ tịch Hội ND xã;

3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, ATGT:

Trưởng Công an xã, Phó trưởng CA xã, CAV phối hợp, Dân quân xã (Trưởng, Phó BCHQS xã, Dân quân) phối kết hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự theo tình hình thực tế của địa phương.

- Dự kiến số lượng Công an xã + Công an viên: Huy động 6 người (Chia làm 3 tổ.
- Dự kiến số lượng Dân quân xã: Huy động 6 Dân quân phối hợp với 6 Công an xã thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự.
- Nhiệm vụ: Đón xe đại biểu, trông giữ xe của đại biểu, giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Lễ và khu vực lân cận.

4. Công tác phục vụ, hậu cần:

- Thành viên Ban tổ chức (Văn phòng, Địa chính, Kế toán, VH-XH, TP...).
- Đề nghị trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc phân công 3 giáo viên nữ, trường Mầm Non phân công 4 giáo viên nữ giúp BTC đón khách, nhận hoa, quà của đại biểu, phục vụ trà nước, kê bàn ghế,...
- Liên hệ thuê phong bật, bàn ghế, phục vụ nước uống, vệ sinh, các công việc phát sinh khác phục vụ buổi lễ.
- Tổ chức huy động nhân lực tổng dọn vệ sinh sau buổi lễ.

5. Chương trình Văn nghệ khai mạc buổi Lễ: Dự kiến 5-6 tiết mục + múa sư tử

*** Đội văn nghệ xã: 6 tiết mục**

- Bà Hoàng Thúy Kiều, Chủ tịch Hội LHPN xã làm Đội trưởng.
- Bà Đường Thị Bích Diệp, Bí thư ĐTN xã làm Đội phó.

Nhiệm vụ: Chủ động thành lập Đội văn nghệ phục vụ buổi Lễ. Chuẩn bị 6 tiết mục văn nghệ (*Đội văn nghệ các thôn, trường học trên địa bàn*)

6. Đón tiếp đại biểu:

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Trưởng các đoàn thể, Ban giám hiệu 03 trường học, CBCC xã.

7. Công tác chuẩn bị báo cáo, giấy mời, khen thưởng:

Giao Công chức phụ trách công tác xây dựng nông thôn mới xã, Văn phòng UBND xã phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị:

- Báo cáo tóm tắt kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao.
- Soạn thảo Giấy mời và gửi giấy mời (VP UBND xã, Thành viên BTC).
- Công tác khen thưởng cấp xã (VP UBND xã).

8. Công tác Y tế :

Giao Trạm Y tế xã chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế, phòng chống Covid-19, phục vụ các hoạt động trong quá trình diễn ra buổi Lễ. Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch trên địa bàn.

9. Công tác vệ sinh môi trường:

Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, phát động đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường chào mừng Lễ đón nhận:

- Vệ sinh môi trường nhà văn hóa, xung quanh khu vực nhà văn hóa, Trạm Y tế, Trụ sở UBND xã như lau chùi cửa kính, bàn ghế; quét dọn vệ sinh...

- Các thôn, trường học, các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trên địa bàn xã đồng loạt tổng vệ sinh môi trường. Thời gian tổng vệ sinh dự kiến trước ngày 24/4/2023.

10. Công tác tuyên truyền:

Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách thông tin, tuyên truyền xây dựng lịch tuyên truyền về nội dung, mục đích của Chương trình xây dựng nông thôn mới, thông báo rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn xã biết về Lễ đón Bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên hệ thống loa phát thanh của xã.

11. Trang phục: Trang phục ngày lễ theo quy định:

- + Nam: Áo trắng, quần sẫm màu (Comple, đeo cà vạt).
- + Nữ: Áo dài.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ đón bằng công nhận xã Gia Cát, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Căn cứ Kế hoạch, các thành viên được phân công phụ trách xây dựng kế hoạch, bố trí thời gian nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- BCĐ XDNTM huyện (b/c);
- BCĐ, BQLXDNTM xã;
- Ban phát triển thôn;
- BTC buổi lễ;
- Lưu.

CHỦ TỊCH

Đặng Đức Sơn

